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Seigneurs de Trie

Vexin, Ile-de-France
Seigneurs de Chevreuse (héritage d’Amboise ~1330 ?)
jusqu’en 1366 (date de vente)

Armes :
Trie, Fontenay : «D’or, à la bande d’azur».
Dammartin : «Fascé d’argent & d’azur à la bordure de gueules»
alias ? «D’or, à une bande d’argent».
Sérifontaine : «D’or, à la bande d’azur chargé de trois annelets
d’argent».
Billebaud : «D’or, à la bande componnée d’argent & d’azur».
Mareuil : «D’or, à la bande componnée d’argent & d’azur bordée
de gueules» (rappel de la bordure de Dammartin).
Les cadets portent une brisure : «à la bande fuselée».
Mathieu, Maréchal de France, ajoute «une étoile d’or en chef de la
bande».
Renaud, à Fontenay, brise d’un lambel de gueules à trois pendants.
«Patrouillart» charge la bande d’azur de trois coquilles d’argent.
Plessis-Billebaut brise d’une merlette de sable en chef.
Cri : «Bouloigne !». (rappel des Dammartin du comté de Boulogne)

Sources complémentaires :
Medlands Projects (Paris Region Nobility) (cf. sources Montdidier-
Dammartin, Mello), Actes & Cartulaires de Saint-Martin-de-Pontoise
(Depoin, Sorbonne),
Papiers de famille & Généalogie d’une branche anglaise, Robert Blanc
(Beule, Maule, 2004)
Héraldique et Généalogie (alliances Vienne, Châtillon),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-Desbois,
éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Contribution de René Connat (02/2010), Histoire de Bondy et Livry,
«Journal d’un Bourgeois de Paris»,
Google Books, Corpus Etampois,
Père Anselme T. VI,
«Les comtes de Dreux de la race Capétienne (1125-1354)», Franck Coudray
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Beaumont-sur-Oise

seigneurs de Chaumont
(Calvo Monte) et  Mouchy
Origines
de la branche de Trie

Eudes de Beaumont
vicomte de Chaumont-en-Vexin (1068-1083)

et ? de Chaumont

Galon (Walon) de Chaumont ° ~1065 + après 1096 (1101, Palestine, croisé avec Robert,
comte de Flandres ; X à Antioche 1098) vicomte de Chaumont-en-Vexin, Connétable (1085)

(donne l’église de Liancourt à Saint-Père de Chartres)
ép. Humberge du Puiset ° ~1065 (fille d’Hugues 1er «Blavons», Châtelain du Puiset,

vicomte de Chartres, et d’Alix de Montlhéry, dame de Villepreux)

Geoffroi de Chaumont

tige de la Maison
de Chaumont-Quitry

Rolande de Chaumont
ép. Herbert Le Bouteiller

(de Senlis)

Dreu (Drogo) de Chaumont + après 1099 (veuf, moine
à Saint-Germer) seigneur de Trie, croisé (1096) (confirme

la donation de son fils Guillaume à Saint-Martin de Pontoise ~1099)
ép. après 1099 ? de Trie

Hugues de Chaumont dit «Pain d’avoine»
(«Panis avena») prêtre, Prévôt

à Saint-Germer (~1115)

[ la famille de Pillavoine
prétend descendre de celle de Trie ]

Humberge
de Chaumont

(citée avant 1089)

Enguerrand 1er  de Chaumont
+X ~1119 seigneur de Trie
(revient, conjointement avec

ses frères Galon et Guillaume,
sur la donation de Guillaume -

attestée par leur père -
à Saint-Martin de Pontoise en 1119 ;

confirme les donations
de son père à Saint-Germer de Fly)

Walon (Galon)
de Chaumont-Trie

+X ~1118/19
chevalier de Trie

Guillaume II «Aiguillon» («Aculei») de Chaumont
dit «de Trie» (Treja) + ~1147 (Palestine) seigneur

de Fresnes-Eguillon et de Méricourt ? et de Trie (1136),
croisé (1146/47, avec Louis VII «Le Jeune»)

ép.  Marguerite de Gisors + dès 1147
(fille de Thibaut dit «Payen» ou fille aînée d’Hugues II

et de Mathilde ?) (fait une donation en mémoire
de son époux en présence de tous ses enfants (excepté

Enguerrand) à Saint-Martin de Pontoise en 1147)

Enguerrand II «Aiguillon» de Trie + ~1175
seigneur de Mouchy (ou Moucy, 1169), Châtelain

de Trie (cité en 1168 pour Courcelles et Sérifontaine ;
bienfaiteur de Mortemer en 1169 ; bâtit le manoir de Berneuil

et relève celui de Mouchy)
ép. après 1161 Basilie (Eve, Heddiva, Edine) de Mouchy

dame de Mouchy-Le-Chastel + après 1195 (fille aînée
de Dreu de Mouchy-en-Beauvaisis ; veuve de Nivelon

de Pierrefonds ; ép. 3) Dreu, seigneur de Moy, dont post.)

postérité qui suit (p.3)

Enguerrand
de Trie

(cité
en 1177)

Oda
(Ode)

de Trie
+ après

1147

Idoine de Trie
+ après 1181

dame de Marbeuf
(souvent confondue avec

sa cousine Idoine
de Gisors, épouse

 de Guillaume de Garlande)
ép. Thomas seigneur

de Tournebu
+ après 1181

postérité Tournebu
(4 fils & 1 fille)

Adélaïde
(Adélaïde,

Alix)
de Trie
+ après

1147
ép. Anseau

de L’Isle

Mahaut
(Mathilde)

de Trie
+ après

1147

? Hugues 1er de Chaumont
+ 1124 ou peu après

vicomte de Chaumont-en-Vexin (1110),
Connétable de France (1108 et 1111)

? Hugues II «Strabo» de Chaumont
+ 1149 ou peu après vicomte de Chaumont

ép. Luce

Guérin
de

Chaumont
+ avant

31/03/1149

Eudes
Hugues
de
Chaumont
(cités
en 1149)

Galon III de Chaumont
+ avant 1182

vicomte de Chaumont
ép. Mathilde de Gisors

(soeur de Jean de Gisors)
(citée en 1169/99)

Hugues III
de Chaumont

+ 1209/10 vicomte
de Chaumont

(fonde en 1170 l’Abbaye
de Gomerfontaine)

ép. Péronelle
de Poissy + 1223
(fille de Gasce IV

de Poissy)

tige des seigneurs
de Mello

et de Saucourt

Jeanne
de

Chaumont
ép.

Gervais
de Mouy

Idoine
de

Chaumont
ép. Roger
de Maule
(cités en

1195/1200)

Le château de Trie bâti entre 1087 et 1100 sur une ligne
de défense face à la Normandie est une enceinte polygonale
de trois grosses tours avec courtines ; le donjon sur motte
a disparu et il n’en reste quasiment aucun vestige significatif

???? de
Chaumont

-Trie
(4 filles)
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Guillaume
III de Trie
chanoine
de Rouen

Jehan 1er de Trie + après 06/1224 et dès 1237 chevalier, Châtelain de Trie
et de Mouchy-Le-Châtel, seigneur de Vaumain (1202), X Bouvines (27/07/1214)

(donation à Notre-Dame du Val ~1189 ; réside au château de Fresne-L’Aiguillon)
ép. 1) Luce de Chaumont (descendante de Hugues «Le Borgne» et de Luce)
ép. 2) dès 1193 (1190 ?) Aélis (Alix) de Dammartin, héritière de Dammartin

+ après 1237 (fille d’Aubri II, comte de Dammartin-en-Goële, et de Mabille de Clermont)

Pierre
de Trie
dit «de

Chaumont»
(cité en 1195 ;

donation à Notre-
Dame du Val )

Guillaume
de Trie,
prêtre,

chanoine
de Rouen

Marguerite
de Trie

Elisabeth de Trie
+ un 10/02 après 1219

ép. avant 1187
Gui IV Le Bouteiller

de Senlis + avant 1228
seigneur de Chantilly

2) Mathieu 1er de Trie + 1275 châtelain de Mouchy
(1224), seigneur de Trie et de Mouchy (60, 1241),

Le Plessis-Billebaut (1251), comte de Dammartin-
en-Goële (1258/59, succède à sa cousine germaine

Mahaud ; confirmé par Louis IX en 1259 ;
adopte armes & le nom de Dammartin)

ép. avant 1237 Marsilie de Montmorency
+ après 1264 (1270?) (fille de Mathieu III

et de Jeanne de Brienne)

postérité qui suit (p. 4)

• 2) Enguerrand III
de Trie fl 1207/37
• 2) Manassès
de Trie cité 1238
• 2) Eustache
de Trie cité 1238

2) Renaud (dit «Bernard» ?) de Trie
fl 1219/37 + après 1298 ?

chevalier, héros de Bouvines
(27/07/1214 : aurait blessé ou tué

le cheval de l’Empereur Otton ;
on le confond parfois avec le picard

Gérard de La Truye),
seigneur de Fontenay et Vaumain

ép. ?

postérité qui suit (p. 10)
FONTENAY & VAUMAIN

Philippe de Trie
seigneur de Fontenay

ép. Aliénor de Nanteuil-
La-Fosse, dame de Fontenay

(fille de Gaucher III
et de Marie de Brienne)

Jeanne de Trie
ép. ~1270 Dreu II de Mello

+ 23/04/1310

Catherine
de Trie

ép. avant 1219
Guillaume,

seigneur
de Caënton

Jeanne de Trie
ép. Robert IV

Bertran
de Briquebec
+ après 1242

postérité

TRIE
Plessis, Dammartin,
& Fontenay

Enguerrand II «Aiguillon» de Trie
et Heddiva (Basilie) de Mouchy2

? Renaud de Trie ° ~1194 + 1257
ép. ~1208 Alice (Alix) de Boulogne

(Dammartin) ° 1196 + 1260
(fille de Renaud 1er de Boulogne-Dammartin

et d’Ide de Lorraine-Flandres)

Trie : Trie-Château au Vexin Français
sur le cours de la Troesne
ancien Treia/Tria (terre inculte, jachère)
ou Tretum (ancien trajectum, franchissement de la rivière)
ou encore provenant de l’ancien nom de la rivière
(Tribtina au IX° s.)...
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Renaud de Trie
+ dès 1251
seigneur

de Fontenay
ép. Alienor
(Eléonore)

Philippe de Trie
+ ~1272 avant

son père (possède
des fiefs à Pont-
Sainte-Maxence)

ép. Aelis de Mareuil
+ après 1270

Jean II de Trie (1er de Dammartin) dit «Billebaut»
+X 18/08/1304 (Mons-en-Pévèle) seigneur de Trie,
comte de Dammartin (1274, 77), X 1282 en Sicile

sous Pierre d’Alençon et en Flandres,
Capitaine-Général d’Auvergne

ép. 1) ~1263 Ermengarde > postérité inconnue
ép. 2) dès 03/1274 Yolande de Dreux, dame de Saint-Aubin

(80) et de Dun (Pays de Caux) ° ~1243 + dès 16/07/1313
(fille de Jean 1er, comte de Dreux et de Braine

et de Marie de Bourbon-Dampierre ; veuve d’Amauri II,
seigneur de Craon + dès 05/1270)

postérité qui suit (p. 6)
DAMMARTIN

Simon de Trie
+ avant 01/11/1275

seigneur
de Gouvieux,

prêtre (diacre)
Doyen

de la Collégiale
de  Mortain

(ou Montaing ?),
chanoine

à Beauvais

Thibaud de Trie
+ 1302 ou peu après

seigneur de Sérifontaine
ép. avant 1267 Jeanne
de Boury (ou Bourris),
dame de Sérifontaine
et de Villarceaux (fille

de Guillaume de Sérifontaine
et Villarceaux (mis
sous curatelle pour

«folie furieuse»))

postérité qui suit (p. 8)
SERIFONTAINE

Renaud 1er de Trie + après 1298 seigneur du Plessis-Billebaut,
Friencourt, Granville et Mouchy, X en Flandres (1296-1298)

(cède ses droits sur le comté de Dammartin à son oncle Jean ~1277)
ép. 1285 (avant 01/11) Marguerite de Courtenay, dame de Cloyes

° 1256 + après 1290 (fille de Guillaume, seigneur
de Champignelles, et de Marguerite de Bourgogne-Châlons ;

veuve de Raoul de Sores dit «d’Estrées»,
fils de Raoul, Maréchal de France)

Renaud II de Trie + avant 06/06/1324 chevalier (Pentecôte 1313
par Philippe IV «Le Bel»), seigneur de Mouchy,

du Plessis-Billebaut (près Clermont) et Mareuil,
Maréchal de France, conseiller du Roi

ép. Isabelle de Heilly, dame de Mareuil (fille
de Jean 1er et d’Alix, dame de Pas-en-Artois)

postérité qui suit (p. 5) PLESSIS

Philippa (alias Alix) de Trie
+ après 1323

ép. Thomas IV de Coucy
(Thomas III de Vervins),

seigneur de Vervins ° avant
1281 +X 11/07/1302 (Courtrai)

(veuf d’Isabelle d’Enghien)
(doublon, cf p. 4)

Philippe
de

Dammartin
chevalier

(1331)

Plessis-Billebaut,
Mouchy, Mareuil

et Fontenay

Mathieu 1er de Trie
et Marsilie de Montmorency

TRIE
Plessis, Dammartin & Sérifontaine

3
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TRIE

Maison de Trie
branche du Plessis

Philippe II de Trie, seigneur de Mareuil
(-en-France, près Montmorency, dès 1319),
Fontenay (-près-Louvres) et du Plessis-

Gassot (cité en 1337)
ép. Jeanne de Mareuil

Jean de Trie dit «Billebaut»,
seigneur du Plessis et de Fresnes
(1345-1351), Quesnel & Flins (achat

le 07/10/1364 pour 38 francs d’or & 1/2 écu)
ép. avant 1366 Clémence de Joigny
(fille d’Henri ; veuve d’Ancel d’Aunoy )

Renaud de Trie dit «Billebaut»
+ après 1368 seigneur de Fresnes-

sur-Marne, Quièvremont (76)
et Quesnel (1355-1368) (sert le Roi

à l’Ost de Breteuil en 1356)
ép. ~1343/45 Isabelle de La Gourlée

(ou Gourlay), dame de Fressins
(veuve de Jean Le Fournier)

Jeanne de Trie
+ 19/11/1369

(citée dans un acte
du parlement de Paris

(IX, 73 v°) du 07/08/1339)
ép. Philippe de Chambly

+X 26/08/1346 (Crécy)
seigneur de Livry

Renaud III de Trie
seigneur de Mareuil (dès 1326),

Fontenay et  Maizières,
sert aux armées en 1357

ép. (c.m.) 24/01/1338 (Paris)
Jacquette de Conflans, dame
de La Bouteillerie (fille unique

d’Hugues et de Blanche d’Escot,
dame de Commenailles ; veuve
de Jean de Vienne, seigneur de
Commenailles, Saint-Loup (39)

& Eclance (10))

Jacqueline
de Trie

dame de Bris
(fait donation
le 15/10/1371

à Philippe,
son neveu,
de son fief

de Bris près
Montlhéry

& autres terres
en Gâtinais)

Renaud de Trie dit «Patrouillart»
seigneur de Mouchy et du Plessis, Chambellan

de la Reine Jeanne (tient Mouchy de Jean 1er,
Archidiacre à Chalons (1362), sert sous

le comte de Dammartin puis en Bretagne
sous Du Guesclin (1364-88), traite à Melun

avec le Roi de Navarre (1388)
ép. 26/07/1371 Jeanne de Fosseux

de Conflans (fille de Jean de Fosseux)

Philippe III de Trie
+ après 1399

seigneur de Mareuil
(1367) & Fontenay,

Chambellan du Roi
de Navarre (contraint

de vendre la plupart
de ses terres dont Mareuil le
17/09/1395 à Renaud de Trie

et Jeanne de Bellenges)
ép. avant 1364 Agnès,
dame de Goussainville

sans postérité

Renaud de Trie
seigneur de Maizières

(1383), Chambellan
de Charles,

Roi de Navarre
ép. Catherine
de Grancey

(fille d’Eudes VI)

sans postérité

Renaud II de Trie dit «Patrouillart» +X 1406 (à l’assaut du château de Hartford, sous le Maréchal de Rieux,
en Pays de Galles) seigneur de Mouchy et du Plessis, Chambellan du Roi

ép. Marie de Nesle (fille de Jean II, seigneur d’Offémont et de Mello ;
ép. 2) Jean, seigneur de Montravel, chevalier du Forez)

Jean de Trie
° 1397 + jeune

(cité en 1407, 1410)
seigneur de Mouchy

Pierre de Trie  dit «Patrouillart» +X ~16/08/1430 (par les Armagnacs,
sur un gué de la Marne près Saint-Maur, en compagnie de Lord Thomas Manners

de Roos et de John de Honneford, Capitaine anglais du Bois de Vincennes)
seigneur de Mouchy (-Le-Châtel) et Grigny, partisan bourguignon

ép. Jeanne de Cresnes

sans postérité
(sa terre de Mouchy passe à la branche de Sérifontaine)

Jeanne
de Trie
+ jeune

Isabeau de Trie + après 1386
ép. 1) dès 04/06/1364

Jean de Châtillon-sur-Marne,
seigneur de Bonneuil et Loisy

+ après 1378
ép. 2) Jean de Ploisy

+ après 1386 chevalier

? Yolande de Trie
+ 1426/28

ép. ~1370 Robert VI
de Dreux, seigneur

de Villers ° 1347

Renaud II de Trie
et Isabelle de Heilly

autres
enfants

autres
enfants

4

Alix de Trie
(teste en 1323)
ép. Thomas III

de Coucy
seigneur

de Vervins
(doublon,
> cf p. 3)



6

TRIE

Comtes de Dammartin

1) Jean
de Trie

2) Renaud II de Trie  (III de Dammartin
ou 1er de Trie-Dammartin) + 1319

comte de Dammartin, chevalier (armé par le Roi
Philippe IV en 1313) (conteste Mouchy

à son frère Jean)
ép. ~1290 Philippa de Beaumont-en-Gâtinais
+ après 1317 (fille de Pierre, Grand-Chambrier

de Sicile et de Jeanne Drouard de Chamerolles ;
veuve de Geoffroi de Joinville, seigneur d’Alise

+ 1297)

2) Philippe de Dammartin
+ après 1328 prêtre

et Trésorier à Bayeux,
conseiller du Roi,

(tuteur de ses neveux,
fils de Jean)

2) Jean de Dammartin + 1327
seigneur de Mouchy, Sénéchal
de Toulouse et de l’Albigeois,

sert en Gascogne (1326) sous Mathieu
de Trie, Maréchal de France

(en procès contre son frère Renaud
à propos de mouchy - adjugée 4.800 £

par le Bailli de Senlis en 1310)
ép. ? de Chambly

2) Mahaut de Dammartin
+ après 1319 dame

de Saint-Aubin
ép. dès 09/1298 (Paris)

Henri II de Vergy + 04/1333
seigneur de Champlitte,

Fontenay, Fouvent et Autrey,
Sénéchal de Bourgogne

postérité Vergy
Vienne , Poitiers

2) Aliénor
de

Dammartin

Jean II de Trie (1er de Dammartin)
et 1) Ermengarde

et 2) Yolande de Dreux

Mathieu
de Trie

+ dès 1360
seigneur

de Mouchy

sans
postérité

Renaud
de Trie

+ dès 1350

sans
postérité

Jean de Trie + dès 12/1368
chanoine de Mouchy,

clerc, seigneur de Beaurepaire
(près Neauphle, 1343), Archidiacre

d’Arthenay (ou d’Athénois,
église Saint-Etienne de Châlons),
seigneur de Mouchy-Le-Châtel,

cède sa terre de Mouchy
le 23/10/1367 à l’église

de Mouchy (Flins)
(cité en 1361 pour un fief

à Beaurepaire et le 02/06/1362
pour une désaisine à Jean Le Moine,

seigneur d’Elancourt et à Euverte,
sa femme, seigneurs dominants

féodaux des manoir, terres
et censives de Beaurepaire
pour l’Abbaye Saint-Pierre

de Neauphle)
(donation le 13/07/1362 à Renaud

de Trie dit «Patrouillart» du Plessis
&, à défaut d’hoirs, à Mathieu de Trie

dit «Lohier», seigneur
de Sérifontaine)

Yolande
de Trie
(citée en
1335, 38)

Eléonore
de Trie

ép. Robert
de Saint-

Clerc,
seigneur

du Plessis
+ dès 1356

Renaud IV de Trie
(II de Trie-Dammartin)

+ 09/1327 comte de Dammartin
ép. (c.m.) 16/07/1319

(Vincennes, en présence du Roi)
Hippolyte (Polie) de Poitiers
(fille aînée d’Aymard, comte
de Valentinois et de Diois,

 et de Sibylle des Baux)

sans postérité

Jean II de Trie (III de Dammartin)
+ 1337/38 comte de Dammartin (1327)
ép. dès 01/1331 Jeanne de Sancerre

+ 1354 ou après 1363 ? (fille de Jean II
et de Louise de Beaumetz ;

ép. 2) dès 02/06/1346 Jean II
de Châtillon, Grand-Maître

de France + 1363)

postérité qui suit (p.7)

4

Eléonore
de Trie
(citée

1320, 27)



7

Charles de Trie dit «Noble réformateur» + après 1394
comte de Dammartin (1360), parrain du Roi Charles VI (12/1368,

avec le Maréchal de Montmorency), (sert  à l’Ost de Breteuil avec 3 chevaliers
& 18 écuyers le 26/06/1356 ; fait prisonnier par le comte de Salisbury

à X Poitiers en 1356, encore otage en 1363 ; pour payer sa rançon, est contraint
de céder au Connétable de Fiennes ses terres de Capy et de La Basèque près Arras,

en échange de celle de Marrot que Fiennes avait cédée au comte de Salisbury),
X en Bretagne sous du Guesclin (~1364)

ép. avant 23/02/1351 Jeanne d’Amboise + dès 18/09/1403
vicomtesse de Châteaudun (28), dame de Mondoubleau (41) et de Nesle (80)

(fille d’Ingelger 1er et de Marie de Flandres, dame de Mondoubleau
et de Nesle)

Jacqueline de Dammartin + 1388
dame d’honneur de Jeanne de France

ép. 1) dès 1346 Jacques d’Apremont + dès 1350
 ép. 2) dès 1350 Jean 1er de Châtillon, chevalier
(1345), comte de Porcien, seigneur du Thour (08)

et Nesles-en-Tardenois (51) + après 1390
(fils de Gaucher IV et de Jeanne de Conflans,

dame de Précy)

leur descendance hérite du comté de Dammartin
à la mort de Blanche > postérité Bourbon-Condé

Jeanne de Dammartin
dame de Mondoubleau

ép. dès 1381 Jean de Vienne + 1399
seigneur de Longwvy (-sur-Le-Doubs, 39)

(fils de Jacques II et de Marguerite
de Noyers (-sur-Serein))

sans postérité

Blanche de Trie + après15/03/1402
comtesse de Dammartin,

dame de Nesle et Mondoubleau
ép. dès 1400 Charles, seigneur de La Rivière

+ 1429 (fils de Bureau et de Marguerite d’Auneau)

sans postérité ;
le comté passe aux descendants

de sa tante Jacqueline de Dammartin

? Agnès de Trie + 1374
Gouvernante de Charles VI

ép. Thibaud de Puiseux
+ 1344

1er Panetier de Charles V

Alix de Puiseux
ép. Jehan Le Flament,

écuyer

? Jean de Trie
écuyer, Garde des Sceaux

de la châtellenie de Maurepas
~1411

TRIE

Comtes de Dammartin

Jean II de Trie (III de Dammartin)
et Jeanne de Sancerre6
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TRIE

Maison de Trie
branche de Sérifontaine
(Vexin)

branche mâle éteinte ~1500

Thibaud de Trie
et Jeanne de Bourris

Renaud de Trie dit «Lohier» seigneur de Sérifontaine,
sert en Flandres (1328) sous le comte de Dammartin

ép. Marguerite de La Roüe (veuve de Guillaume de Marcilly)

Mathieu de Trie dit «Macé», dit Lohier», chevalier (1355), seigneur de Sérifontaine,
sert dans la compagnie de son cousin de Dammartin, sous

du Guesclin en Bretagne (1364) (sert à l’Ost de Breteuil en Normandie en 08/1356)
ép. 1) Jeanne de Blaru (fille du seigneur de Blaru

et d’Ameline d’Escrones, dame d’Esclimont)
ép. 2) Jeanne de La Roche-Guyon (fille de Gui IV et de Jeanne Bertran(d)

de Bricquebec, vicomtesse de Roncheville)

autres
enfants

1) Renaud de Trie + 1406 chevalier,
seigneur de Sérifontaine, Mareuil, Buhy

et Mousseaux-sur-Seine, Amiral de France
(par Lettres du 20/10/1397, succède à Jean

de Vienne ; se démet en 1405 en faveur
de Pierre de Brebant dit «Clignet»),

Chambellan de Louis, duc d’Anjou (1380)
puis du Roi, membre du Grand-Conseil
(03/1393), Grand-Maître des Arbalétriers
de France (1394-95), Amiral de France
(1397 ; s’en démet en 1405) Capitaine

des châteaux de Saint-Malo et de Rouen
(s’en démet en 1404 en faveur de Robert

de La Heuse dit «Le Borgne»)(achète Mareuil
le 17/09/1395 à Philippe de Trie

et Agnès de Goussainville)
ép. Jeanne de Bellengues (ép. 2)

Jean IV Malet, seigneur de Graville,
Grand-Fauconnier de France)

(revendent la 1/2 de Mareuil le 14/02/1408
à Jacques de Trie, seigneur de Rolleboise)

sans postérité

1) Jean de Trie + 1406
(teste 1400) seigneur

de Latainville, Chambellan
du Roi, Maréchal

& Chambellan du duc
d’Orléans (entrevue d’Ardres

en 1396 avec les Rois
français et anglais)

ép. Catherine
de La Trémoïlle

2) Jacques de Trie + 05/10/1432
seigneur de Sérifontaine,

Limetz et Rolleboise
(célèbre pour sa richesse ; hérite
des biens de sa tante Marguerite,

dame d’Esclimont ; rachète
le 14/02/1408 la 1/2 de Mareuil

à sa belle-soeur Jeanne de Bellengue
remariée à Jean Malet)

(> cf annexe biens en terres p.11)
ép. (c.m.) 20/02/1403 Catherine
de Fleurigny (teste le 25/05/1433)

(fille de Philippe et de Marguerite
Le Drouais)

postérité qui suit (p.9)
Louis de Trie

chevalier,
Chambellan du Roi (1419)
(ses terres sont confisquées

par le Roi d’Angleterre
au profit de Richard de Wideville,
Grand-Sénéchal de Normandie

en 1423) > doublon cf p. 10

1) Marguerite de Trie
+ après 1414 dame

d’Esclimont, vicomtesse
de Nogent-Le-Roi,

dame du Boulay-Thierry,
Sérifontaine (Vexin)

et d’Almenèche
(Normandie) (hommage

au seigneur de Chevreuse
le 28/12/1417 pour Chadon,

près Nogent)
ép. 1) Hue, seigneur
du Boullay-Thierry

ép. 2) avant 1396 Hervé
Le Coich, seigneur

de La Grange,
Chambellan du Roi

Armes de Renaud de Trie, seigneur de Sérifontaine,
Grand-Maître des Arbalétriers de France :
«D’or à la bande d’azur, chargée de trois annelets
d’argent»
alias : «D’or à la bande d’azur chargée en chef
d’une molette d’or»
(communication de Michel de Camp)
(Son sceau est parfois chargé d’une merlette
au canton senestre en chef, qui disparaît dès 1404)

? Jean de Trie
représente en Italie (~1394)
les intérêts du duc Louis d’Orléans

4

2) Marie de Trie
ép. Jean

de Saint-Clerc
dit «Bruneau»,

seigneur
du Plessis

2) Jeanne de Trie
ép. 1) Jean
de Nesle,
seigneur

de Sauchoy
et de Saint-Venant

ép. 2) Colart
d’Estouteville
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Jean de Trie
+ 1441

seigneur
de Sérifontaine,

Mouchy, etc.

sans postérité

Philippe de Trie
+ 23/08/1487

seigneur de Rolleboise
ép. Jeanne de Havart
+ 1490 (fille de Jean,

Maître d’hôtel
de Charles VII,
Bailli de Caux,

et de Marguerite
de Prulay)

sans postérité

Mahette
(ou Mabiette) de Trie

dame de Magny, Vaudreuil,
Villiers, Villebon et

Beuminis-sous-Dourdan
ép. Jean Le Clerc, seigneur

de La Motte, Luzarches,
baron de La Forêt, etc.

TRIE

Maison de Trie
branche de Sérifontaine
(Vexin)

8
Jacques de Trie

et Catherine de Fleurigny

Antoinette de Trie
ép. Jean

d’Estouteville,
seigneur

de Lamerville

Catherine de Trie
dame de Mareuil,
Vaumain, Vaulrou,

Lincourt, Boutencourt,
Tigerville et d’Arquency

ép. Gérard Raoulin,
seigneur

de La Grange

Jeanne de Trie
dame du Coudray et de Villarceaux

ép. Martin Pillavoine,seigneur
de Jeufosse et de Villarceaux (restaure
~1460 la chapelle de l’église du Coudray

en Vexin, près Ecouis)

postérité dont Guillaume 1er «L’Aîné»
& Robine de Pillavoine

qui ép. Guillaume de Goulay ;
Guillaume II de Pillavoine «Le Jeune»,

fils de Guillaume 1er restaure le Prieuré
de Villarceaux en 1524 : sa fille + 1525
(Omerville, marquisat de Villarceaux)

Marguerite
de Trie
dame

d’Alménesches
ép. Pierre,
seigneur

de Nouyers

Jeanne de Trie dite «La Jeune»
dame de Buhy, Hachicourt,
Copières et du Monstereuil

ép. Charles de Mornay,
seigneur de Villiers

Robine de Trie
dame d’Autry, Mouchy,
Sérifontaine, La Forêt
de Telle, Latainville
et La Maille-de-Trie

ép. Thibaut de Maricourt

Marie de Trie
ép. Vincent,

seigneur de La
Roche-sous-Vitry

en Mâconnais

Madeleine de Pillavoine
ép. Jacques de Mornay
(leurs armes écartelées figurent
sur le portail de l’église de Chaussy
au marquisat de Villarceaux)
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TRIE

Maison de Trie
branche de Fontenay

branche mâle
éteinte au XVes.

Renaud de Trie
et ?

Renaud de Trie
+X 1302 (Courtrai)

seigneur de Vaumain et Fontenay
ép. Jeanne de Hodenc

Mathieu 1er de Trie + 1315 seigneur
de Fontenay, Plainville, Vaumain
et Benne, Grand-Chambellan &

Grand-Panetier de France (21/06/1298)
ép. Marie Mouret

Philippe
de Trie

Jean
de Trie

Mathieu II de Trie
seigneur de Fontenay (1315)

ép. ?

Eléonore de Trie + 1307
(empoisonnée par son mari)

ép. avant 1300 Jean d’Ormoy

Mathieu III de Trie, chevalier
banneret (1355), seigneur
de Fontenay et Radeval

ép. Jeanne de Vieuxpont
(fille de Robert et de Mathilde de
Tilly ; ép. 2) Louis d’Estouteville)

Renaud de Trie
seigneur de Roê

(X à l’Ost de Breteuil,
en 06/1356) ép. ?

Isabelle
de Trie

Jean de Trie dit «de L’Isle»
+ 1341 seigneur de Fontenay
ép. Jeanne de La Chapelle

sans postérité

Regnault de Trie ° ~1378
+ 1415 seigneur de

Fontenay et Sénancourt
ép.~1390 Marie de Hangest

Mathieu de Trie  ° ~1379
chanoine à Paris

(ses biens sont confisqués
au profit de Jean de Bruzé)

Guillaume de Trie
+X 25/10/1415 (Azincourt)

ép. Isabelle Malet de Graville

Louis de Trie ° avant 1400 + 1420
Chambellan du Roi

(prisonnier des Anglais en 1413
& dépouillé de ses biens

au profit de Richard de Wideville,
Grand-Sénéchal de Normandie)

> doublon cf p. 8

Mathieu
de Trie

Guillaume
de Trie

Archidiacre
de Bayeux
(~1344-45)

Philippe
de Trie
+ 1345

Mathieu de Trie + 26/11/1344 (Araines)
seigneur de Vaumain et d’Araines, Maréchal

de France (~1320), membre du Conseil-Etroit (1321),
Représentant du Roi Charles IV «Le Bel» en Gascogne
(1324-1326), Exécuteur testamentaire du roi Charles IV,

Commissaire Royal (Traité de Paix avec l’Angleterre à Paris
du 31/03/1326), Plénipotentiaire (Traité de Paix de Cambrai

pour Malines entre Flandres et Brabant le 02/08/1334),
Lieutenant-Général du Roi en Flandres (1342)

ép. 1)  Jeanne d’Araines, dame d’Araines
(veuve de Raoul de Soissons)

ép. 2) 02/09/1332 Ide Mauvoisin-Rosny + 1363
douairière de Dreux (fille de Gui IV, seigneur de Rosny,

et de Laure de Ponthieu ; veuve de Jean III,
comte de Dreux)

sans postérité

Guillaume de Trie
+ 28/09/1334 (ou 1331 ?)

Evêque de Bayeux (1313),
Archevêque-duc de Reims

(1324 ; y sacre Philippe VI
le 29/05/1328) & Pair

de France, Gouverneur
& Précepteur de Philippe

de Valois
(lègue ses biens

à son frère Mathieu)

• Jeanne de Trie
• Agnès de Trie
dame de Saint-Paer,
Abbesse de N.-D.
de Port-Royal-des-
Champs (1336)
+ 15/04/1348
• Marguerite de Trie
dame de Longroy

3

? Girard de Trie, l’un des 24 écuyers
de la compagnie de Lancelot Rogre,
écuyer (montre du 24/07/1426)
est dit descendant de Mathieu 1er,
seigneur de Fontenay

Agnès & Marguerite de Trie
contestent le 05/03/1345 la jouissance du douaire constitué
pour Ide Mauvoisin, veuve de leur frère Mathieu :
Vaumain, Liancourt, Ronquerolles et Berneuil.
Le 27/05/1345 le Roi fait saisir à titre provisoire les terres
d’Araines, Ault et Gamaches.
Un arrêt du 09/07/1345 aboutit à une transaction finalement
exécutée par le Prévôt de Paris  le 19/12/1345.
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TRIE
Annexe
branche de Sérifontaine
Inventaire des biens fonciers
de Jacques de Trie

Jacques de Trie + 05/10/1432 possède :

dans le Vexin : la Forêt de Telles, Sérifontaine, Vaumain, Vaulrou, Vaulancourt, Lincourt,
La Trouée, Latainville, La Ville-Tertre, le Petit-Fief de Trie, Magny, Buhy, Montreuil, Copierre,
Ommerville, Villarceaux, Limoy, Rolleboise, Monceaux & Maricourt (en partie) ;
dans le Beauvaisis : la seigneurie de Mouchy-Le-Châtel
en Ile-de-France : la seigneurie de Boissy ;
en la Prévôté de Paris : Mareuil, Villiers et Villebon près Montlhéry ;
au Bailliage d’Amiens : Le Quénoy et Mareil ;
au Bailliage de Mantes : Le Quénoy-sur-Blaru et Jeufosse (en partie) ;
en Pays Chartrain : la vicomté de Nogent-Le-Roi, les seigneuries du Boullay-Thierry,
Ruechandon, Vaubrun, Ménil-Ponceaux, Beuminis-sous-Dourdan ;
 au Bailliage de Touraine : Fontenailles, Boisemont, Coudray, Tigerville et Arquency ;
au Bailliage de Gisors : Fresnel ;
au Bailliage de Caux : Sarmont, Hodenc-en-Bray et Mésengneville ;
au Bailliage de Rouen : Yville-sur-Seine, Le Vaudreuil (près du Pont-de-L’Arche), Hannel-du-Bosc ;
& au Bailliage d’Alençon :  Alménèches.

8, 9
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TRIE, Trye
Branche anglaise
«D’or, bandé d’azur»

? John de Trye ° (France)
seigneur de Hambury

(Saltmershe près Bristol)
(cité dès 1324)

? William de Trye
+ 1681

? Reginald (alias Raulin) Trye
ép. Margaret de Berkeley, dame d’Alkington

(paroisse de Berkeley) (fille de Thomas,
de Beoly, Gloucestershire)

John Trye
ép. Isabelle  (fille d’Elizabeth, soeur d’Amery
Boteler, de Hardwicke Court + 20/02/1397)

William Trye
+ avant son père

John Trye of Hardwicke, Grand Sheriff
à Gloucester (1447), parlementaire (1448)
ép. Catherine Tuffeley (fille de Nicholas)

William Trye of Hardwicke + 06/12/1498
ép. Isabel de Berkeley (fille cadette de

James, Lord Berkeley, et d’Isabel Mowbray
(fille de Thomas, 1er duc de Norfolk)

John Trye
1er Maire de Gloucester (dès 1483)

ép.

William Trye of Hardwicke ° 1468 + 06/02/1524
ép. Anne Baynham (fille de Thomas ; veuve
de Henry Clifford, de Frampton sur Severn)

postérité qui suit (p.13)
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TRIE, Trye
Branche anglaise

12
William Trye of Hardwicke

et Anne Baynham

Edward Trye of Hardwicke ° 1494 + 27/09/1526
ép. Sybil Mornington (fille de Sir Thomas,
de Sarnsfield, et d’Elizabeth Mylbourne,
de Tillington et Icombe, Hertfordshire)

John Trye of Hardwicke ° 1513 + 15/04/1579
(hérite une part de l’héritage des Brandon en 1551)

ép. Elizabeth Gourney (fille de Henry, de Leamington, Suffolk,
et de Katherine Brandon (soeur de William, +X 1485 (Bosworth)

Porte-Etendard d’Henry Tudor, comte de Richmond,
depuis Roi Henry VII))

John Trye of Hardwicke ° 1540 + 1591
ép. Margaret Skipwith (fille de Sir Thomas,

chevalier, de Ormsby, Lincolnshire)

William Trye of Hardwicke ° 1577 +X 13/03/1610
(blessé mortellement dans une rixe à Gloucester)

ép. Mary Tyrell (fille de Sir Edward,
chevalier, de Thornton, Buckinghamshire)

William Trye of Hardwicke ° 1601 + 1681
ép. 1620 Anne Vincent (fille de William,

d’Acton, Middlesex)

Thomas Trye of Hardwicke ° 1630 + 16/02/1670
ép. Anna Jones (fille aînée de Richard,

de Hanham, Gloucestershire)

postérité qui suit (p.14)
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TRIE, Trye
Branche anglaise

13

William Trye of Hardwicke ° 30/07/1660 + 20/06/1717
parlementaire au nom du Gloucestershire

ép. Mary Horne (fille de Thomas, de Horncastle, Yorkshire)

Thomas Trye of Hardwicke
et Anna Jones

Thomas Trye of Hardwicke ° 29/06/1685
(vend son domaine de Hardwicke à Sir Philip Yorke, Attorney General)

ép. 1712 Mary Norwood (fille du Reverend Thomas,
de Leckhampton Court, Gloucestershire)

Reverend John Trye ° 1717 + 23/11/1766
bachelor of arts, recteur de Leckhampton

(ép. 20/02/1775 Mary Longford
(fille du Reverend John, de Harestfield)

3° fils

Charles Brandon Trye ° 21/08/1757 + 07/10/1811 (Gloucester)
étudie à Cirencester, apprenti pharmacien chez Thomas Hallward à Worcester,

élève de William Russel (chirurgien en chef de l’hôpital de Worcester), étudie à Londres
avec John Hunter, nommé au Westminster Hospital (sous l’autorité de Henry Watson,

professeur d’anatomie à la Royal Academy), exerce comme chirurgien, expert en dissection,
assistant de John Sheldon à l’ecole d’anatomie de Great Queen Street, devient

pharmacien à l’Hôpital de Gloucester (27/01/1783) puis chirurgien (07/1784),
crée une maternité gratuite à Gloucester (1793, avec le Réverend Thomas Stock),

promoteur de la vaccination lancée par Jenner, membre de la Royal Society (17/12/1807)
puis de la Royal Medical Society d’Edimbourg, initie & inaugure la voie ferrée

entre la rivière Severn et Gloucester (10/07/1810)
ép. 05/1792 Mary Lysons + 1848 (fille aînée du Reverend Samuel,

recteur de Rodmarton près Cirencester)

postérité Trye (3 fils & 5 filles survivants sur 10 enfants,
dont Isabella ° 1800 + 1847 qui ép. Emilien Frossard, ancêtre de Robert Blanc)
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TRIE, Trye
Branche anglaise
parenté avec la famille Brandon
& la malheureuse Jane Grey

Elizabeth Gourney
ép. John Trye of Hardwicke

° 1513 + 15/04/1579
(hérite une part de l’héritage des Brandon en 1551)

postérité Trye

Katherine Brandon
ép. Henry Gourney,

de Leamington, Suffolk

William Brandon
Porte-Etendard

+X 1485 (Bosworth)

Henry VII Tudor, comte
de Richmond, Roi d’Angleterre

Charles Brandon
° 1484 + 1545 favori

du Roi Henry VIII,
1er duc de Suffolk

Mary Tudor
veuve du Roi

de France Louis XII

épouse 1515 Henry VIII Tudor
Roi d’Angleterre

Henry
Brandon

+ 14/07/1551

Charles
Brandon

+ 14/07/1551

Frances Brandon
duchesse de Suffolk

ép. Henry Grey, 3°
marquis de Dorset,

duc de Suffolk

Jane Grey ° 1537 (Bradgate, Leicestershire)
prétendante malgré elle

ép.05/1553 Guilford Dudley (fils de John,
duc de Northumberland)

tous deux décapités le 01/02/1554
victimes de l’ambition démesurée de leurs parents

Mary Tudor
Reine

d’Angleterre

Edward VI Tudor
Roi d’Angleterre

1547 + 06/07/1553
désigne Jane Grey

comme son héritière
au trône

Elizabeth 1ère

Reine
d’Angleterre
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TRIE
Famille de Trye
homonyme ? en France
Armes : «D’or, à une bande d’azur»

? Clément (alias Claude) de Trye
+ ~1513 seigneur de Varennes

ép. ? Bessonat

Claude de Trye + dès 1545 marchand drapier, seigneur de Varennes,
Bourgeois et Conseiller de ville, Echevin de Lyon (1526, 1527, 1533, 1537, 1538)
ép. 1) ~1505 Catherine Laurencin (fille de Pierre et de Bonne (de La) Porte)

ép. 2) Catherine de La Tour du Pin (fille d’Hugues
et de Catherine Martin de Champoléon)

1) Guillaume de Trye ° 1524 (Lyon) + 27/08/1561 (Genève)
écuyer, seigneur de Varennes, Echevin de Lyon, RPR,

exilé en Suisse, Bourgeois de Genève (16/04/1555), membre
du Conseil des Deux-Cents

ép.1555 Marguerite Budé ° ~05/1521 (ou 1529, 30?)
+ 27/02 ou 04/1618 (Genève) (fille de Guillaume II, seigneur

de Marly-la-Ville, fondateur du Collège de France,
secrétaire du Roi, maire de Paris, humaniste, et de Roberte Le Lieur)

1) Clémence de Trye ° ~1530  (Lyon)
+ 1586 (Saint-Romain en Jarez)

ép. 14/02/1542 (Lyon) Jean Gaultier,
marchand & Bourgeois de Lyon

° ~1515 + avant 1581 (fils de Guillaume
et d’Anne Flachat) (partage successoral

entre leurs enfants le 21/07/1587)

postérité Gaultier (dont Jean
ép. 30/04/1589 Fleurie du Coignet dont post. ;

Daniel ; Déline ; Marie ép. Mathieu II
«Le Jeune» de Madières dont post. ;

Pernette ; & Catherine)
Marie de Trye ° 1552/53 + 01/04/1632 (Genève)

(teste le 25/11/1631)
ép. 20/06/1575 (ou dès 1573 ?) (Genève)

Jean de Normendie, seigneur du Bouchet,
Docteur en droit, Député de Genève auprès

 du Roi Henri IV (1603) ° 1544 (Noyon, 60)
+ 13/04/1616 (Genève)

postérité Normendie (dont Joseph ép. Dorothée Vilain ;
Jean ° 1584 ép. 1) Jeanne Lullin & 2) Camille Calandrini ;

& Marguerite ° 1589 + 28/02/1650
ép. Pierre Lullin, Syndic de Genève)

Anne de Trye ° ~1553
ép. 1) (c.m.) 29/08/1566 Mathieu de Sève,

seigneur de Fromente et de Saint-André du Coing,
Echevin de Lyon ° ~1523

+ entre 22/10/1572 & 1580
ép. 2) Joseph du Chesne, RPR, seigneur

de La Violette, Docteur en médecine
(reçu en 1573, Bâle), médecin à Lyon
 puis à Genève, membre du Conseil

des Deux-Cents ° ~1546 (Lectoure, 32)
+ 20/08/1609 (Paris)

(inventeur du Laudanum)

2) Jean de Normendie
° 1646 + 1711 (cité dès 1673)

Syndic (1683, 1687, 1691, 1695),
1er Syndic (1699, 1703, 1707, 1711)

ép. 23/11/1671 Sara de Sève (fille
de Louis et de Madeleine Gallatin)

?

1) Catherin de Trye
+ après 29/08/1566

seigneur
de Varennes

conseiller de ville
de Lyon (1549-1550)

1) Pierre de Trye
dit «Castillon»

apprenti veloutier
chez Jean Bresson

2) Henri
de

Gabiano

1) Claude
& Bonne
de Trye
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TRIE
Maison de Trie
Non connectés

? Jeanne de Trie
ép. Jean IV de Bar + 02/12/1470

seigneur de Baugy et La Guerche,
conseiller & Chambellan du Roi

Charlotte de Bar
ép. Guillaume de Varie, Général des Finances,

Bailli de Touraine, seigneur de L’Isle-Savary, Teulardes,
et Varie (probable lieu-dit de Saint-Doulchard, Cher)

(veuf d’Isabeau Frotier, fille de Prégent,
baron de Preuilly, et d’Isabeau de Billy)

? Agnès de Trie
(ép. 2) Guillaume Crespin, seigneur de Dangu,

(d’où Yolande qui ép. Jean d’Estouteville,
seigneur de Torcy +X 1356 à Poitiers))

ép. ~1315 Guillaume IV Martel + avant 08/05/1334
chevalier (1288, adoubé à Melun), seigneur de Basqueville

et de la moitié de la baronnie d’Auffay
(fils de Guillaume III + 18/02/1303 ns, seigneur de Basqueville

et de Catherine (alias Jeanne) de Cayeu + 20/08/1311
dame de Wismes, Dominois et Sénarpont)

? Yolande de Trie
(dite fille du comte de Dammartin)

ép. Jean Cotereau

leur petit-fils

Jean Cotereau
Médecin du duc de Bourgogne

ép. 1423 Jeanne Bayard (fille unique de Toussaint,
partisan Bourguignon, Cabochien (Paris, 1413),

conseiller (reçu le 22/07/1418), aveugle (19/02/1419),
conseiller (28/11/1432), honoraire (28/02/1438),

aux Enquêtes (08/10/1439), + avant 12/06/1442)
3 enfants dont :

Robert Cotereau ° 1432 + 1490 chevalier
bourguignon (adoubé par le duc), Lieutenant
des fiefs ducaux en Brabant, maître d’hôtel
& Chambellan de l’Empereur Maximilien

(sauve la vie de Charles «Le Téméraire»
à Montlhéry en 1465)

X) liaison avec Jeanne Hachette
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TRIE
Annexe : Seigneuries, Fiefs
& Alliances en Ile-de-France
(en italique)


